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Punkt 1: Meddelelser

00.01.10-P35-11-23

1. Hedegårdsskolen deltager i det nordiske netværk Mundtlighedsdidaktik i modersmålsfag.

Forskning viser, at undervisning i og med mundtlighed i modersmålsfaget er underbelyst, og at der i en nordisk kontekst
mangler viden om, hvordan man arbejder med og udvikler en mundtlighedsdidaktik. Gennem et uddannelsessamarbejde
om mundtlighedsdidaktik på tværs af de nordiske lande (Danmark, Norge og Sverige) og på tværs af uddannelsessektorer
(grundskole, ungdomsuddannelse, professionsuddannelse og universitetsuddannelse), vil netværket have fokus på at
styrke, udvikle og formidle undervisning i og med mundtlighed.
 

2. Opfølgning på Aftale om budget 2024

          Der gives en mundtlig status på udvalgets indsatser i budgetaftalen i forhold til afvigelser på tidsplan og økonomi.
          Bilag
         1 bilag, heraf 0 anbefales
 

3. Ballerup Kommune har fået tilsagn fra KL omkring ansøgning til "Samarbejde om udvikling og ledelse af
læringsorienteret uddannelsesvejledning"
De deltagende skoler er: Måløvhøj Skole og Skovlunde Skole.
Skolernes ønske med projektet er at blive endnu bedre til at udvikle og implementere karrierelæring i de
humanistiske og naturfaglige fag i udskolingen. Mange elever oplever et pres i forhold til ungdomsuddannelse, og
det vil vi gerne arbejde på at mindske gennem en mere læringsorienteret tilgang til vejledning. Derfor vil vi gerne
lave et bredere og mere koordineret samarbejde med kollegaer i udskolingen og lave forløb, som giver eleverne
indsigt i egne kompetencer og udviklingsmuligheder.

 

4. Status på rapporteringen på det specialiserede børneområde

Center for Økonomi og Center for Børne- og Ungerådgivning arbejder ihærdigt på at få opsat Calibra systemet til at
kunne levere de rigtige tal til den fortsatte rapportering til udvalget med de ændringer, der skulle  foretages i forbindelse
med Barnets Lovs ikrafttræden. Det er derfor muligt at levere en ny rapport for 2024 på udvalgets næstkommende møde.
Centerchef Pia Fussing giver kort orientering orientering om afslutningen af 2023. 

Beslutning
Taget til efterretning

Bilag

1.2. Aftale om budget 2024



Punkt 2: Kvalitets- og tilsynsrapporter for distrikterne Hedegården og
Baltorp

28.06.08-A00-3-23

Tidligere behandling
Sagen har ikke tidligere været behandlet

Indhold
Sammendrag
Der er på baggrund af tilsyn i distrikt Hedegården og distrikt Baltorp udarbejdet kvalitets- og tilsynsrapporter for
distrikterne. Rapporterne forelægges til orientering.
 
Baggrund
Ifølge dagtilbudsloven skal der mindst hvert andet år føres tilsyn i dagtilbud. I Ballerup Kommune er det besluttet,
at tilsynet føres med kvalitetsvurderingsredskabet KIDS, og at dagtilbuddenes ledere og evt. pædagoger inddrages i
vurderingen med henblik på at tilføre tilsynet et udviklingsperspektiv. 
 
Børne- og Skoleudvalget har besluttet, at der i forbindelse med afrapporteringen af tilsynet også skal redegøres for diverse
nøgletal og oplysninger om dagtilbuddets indsatser. 
 
Sagsfremstilling
Distrikt Hedegården har 4 børnehuse, og her er tilsynene efter distriktets valg udført på den måde, at en pædagogisk leder
og en konsulent hver især har observeret i den enkelte vuggestue/børnehaveafdeling over en hel dag.
 
I distrikt Baltorps 6 børnehuse har en pædagogisk leder, en pædagog og en konsulent hver især observeret i den enkelte
vuggestue/børnehaveafdeling over en hel dag. 
 
Observationerne har i begge distrikter fokus på disse temaer: det fysiske indemiljø, det fysiske udemiljø, relationer
børn/voksne samt børnenes muligheder for leg og aktiviteter.
 
Observationerne er efterfølgende drøftet med repræsentanter for de stuer, som er observeret, og KIDS-resultaterne er
foldet ud med eksempler på observeret praksis. Resultaterne er endvidere drøftet i fora med de pædagogiske ledere og
distriktslederne, og slutteligt har hele ledelsesteamet drøftet den samlede beskrivelse af distriktets kvalitet med
centerledelsen.
KIDS-resultaterne placerer dagtilbuddene i kategorierne ringe, utilstrækkelig, tilstrækkelig, god og fremragende
kvalitet. KIDS er konstrueret, så det både er et måleredskab og et udviklingsredskab. Det betyder, at der altid skal være
mere at stræbe efter, og at det derfor skal være meget svært at opnå et resultat, som er højere end ”tilstrækkelig kvalitet”.
 
Det kan oplyses, at i den nationale kvalitetsundersøgelse, som EVA og VIVE på vegne af Børne- og
Undervisningsministeriet gennemførte på 0-2-årsområdet i 2023, var nogle af hovedfundene:

Ingen stuer opfylder samlet set kriterierne for et læringsmiljø af ‘fremragende’ kvalitet.
I ca. 1 ud af 10 stuer (13 %) er læringsmiljøet vurderet til ‘god’ kvalitet.
Halvdelen af stuerne (49 %) er vurderet til at have et pædagogisk læringsmiljø af ‘tilstrækkelig’ kvalitet.
Cirka 4 ud af 10 stuer (38 %) er vurderet til at have et pædagogisk læringsmiljø af ‘utilstrækkelig’ kvalitet.
 

(Kilde: Kvalitet i dagtilbud – National undersøgelse af kvalitet i pædagogiske læringsmiljøer og rammer i kommunale
daginstitutioner og dagplejen for 0-2-årige børn. VIVE & EVA 2023).
 
Distrikt Hedegården og distrikt Baltorp placeret sig samlet set i kategorierne "tilstrækkelig kvalitet" og "god kvalitet"
indenfor de forskellige temaer. Det er i jf. ovenstående et rigtig godt resultat, som udtrykker, at distrikterne arbejder meget
kvalificeret med deres pædagogiske praksis. Resultaterne kan ses i differentieret form i selve rapporten. 
 
Yderligere deltagelse på mødet
På Børne- og Skoleudvalgets møde deltager distriktsdagtilbudsleder i distrikt Hedegården Anette Lykke og
distriktsdagtilbudsleder i distrikt Baltorp Helle Kristensen under behandling af sagen.

Økonomiske konsekvenser og finansiering



Ingen økonomiske konsekvenser

Bilag
2 bilag, heraf 2 anbefales 

Beslutningen træffes af
Børne- og Skoleudvalget

Indstilling
Center for Skoler, Institutioner og Kultur indstiller, at

1. Kvalitets- og tilsynsrapporter for distrikt Hedegården og distrikt Baltorp tages til efterretning.

Beslutning
Taget til efterretning

Bilag

ANBEFALES Distrikt Hedegården - Kvalitets- og tilsynsrapport 2023

ANBEFALES Kvalitets- og tilsynsrapport Distrikt Baltorp



Punkt 3: Analyse af boliger, flyttemønstre og socioøkonomi

01.00.05-P20-5-23

Tidligere behandling
Økonomiudvalget den 12. december 2023 Punkt 

Indhold
Sammendrag
Som opfølgning på boligpolitikken fra 2017 og som led i det strategiske arbejde med sammenhængende byudvikling er
der udarbejdet en analyse af boliger og flyttemønstre og et oplæg om den socioøkonomiske profil på borgere i forskellige
boligejerformer i kommunen.
 
Økonomiudvalget bedes tage analysen til efterretning og komme med input til fase 2 i analysen, hvor der bl.a. vil blive set
på indtægter og udgifter ved forskellige boligformer.
 
Baggrund
I forbindelse med projekt Sammenhængende byudvikling er der etableret et delprojekt om byudviklingsdata, der kan
indgå som en del af grundlaget for det strategiske arbejde med byudvikling. 
 
Som led i arbejdet med byudviklingsdata i relation til byudvikling er der udarbejdet en analyse af boliger og flyttemønstre
siden boligpolitikkens vedtagelse i 2017. Det giver mulighed for at samle op på, om de primære mål med politikken
er nået, og om der er behov for at justere byudviklingen i forbindelse med den kommende kommuneplan. 
 
Sagsfremstilling
Der fremlægges to analyser om henholdsvis boliger og flyttemønstre samt om socioøkonomi. Resultaterne fra disse
analyser blev fremlagt på et temamøde i Kommunalbestyrelsen den 29. november 2023.
 
Analyse af boliger og flyttemønstre
De primære mål med boligpolitikken, som analysen fokuserer på, er: 

at sikre et solidt udvalg af boliger til kommunens borgere med variation i ejerformer, boligtyper, boligstørrelser og
boligudgifter i alle bydele, så borgerne kan blive i nærmiljøet i alle livets faser.
at tiltrække flere børnefamilier og øge befolkningstallet på en måde, der sikrer fortsat vækst og velfærd.

 
I analysen ses der derfor først på boligsammensætningen og -udbygningen i de senere år samt fremover, herunder
størrelser, boligtyper og ejerformer. Dernæst beskrives ballerupborgernes flyttemønstre internt i og ud af kommunen og til
sidst analyseres tilflytternes flyttemønstre generelt og i forhold til nybyggeri, og hvad der generelt set kendertegner disse
tilflyttere (familietyper, alder, uddannelse, indkomst og beskæftigelse). 
 
Analyse af socioøkonomi
Den supplerende analyse om den socioøkonomiske profil på ballerupborgere er opdelt efter, om de bor i almene boliger,
private lejeboliger og ejerboliger. Kommunerne har i mange år haft adgang til socioøkonomiske data i forbindelse med de
såkaldte ghetto-kriterier om tilknytning til arbejdsmarkedet, uddannelse, indkomst, andel af indvandrere og efterkommere
og kriminalitet, men disse data er opdelt i forhold til almene boligafdelinger, almene boliger i kommunen og kommunen
generelt. Med nye datakilder kan man fremover løbende sammenligne almene boliger med ejerboliger og private
udlejningsboliger.  
 
Tilsvarende monitoreringsprojekter er etableret i en række andre kommuner, ligesom Ballerup Kommune er inviteret med
i et samarbejde med KL herom. 
 
Hovedkonklusioner

Boligudbygningen har ikke været på bekostning af de grønne arealer
Der er skabt større variation i boligtyper og ejerformer
Der sker en befolkningsvækst og foryngelse af befolkningen
Der er samlet set et positivt økonomisk bidrag fra tilflyttere
Ballerupborgere flytter oftest til etageboliger, og der er sket et generationsskifte fra parcelhus til almen bolig
Ballerupborgere udgør ca. en fjerdedel af beboerne i nybyggeri og vælger ofte et rækkehus



Forskellige ejerformer tiltrækker forskellige målgrupper i forhold til alder, familietype, andel af børn,
statsborgerskab, jobtype og indkomst
Beboerne i ejerboliger har længere uddannelse, er oftere par, har oftere børn og højere husstandsindkomst end
beboere i almene og private lejeboliger.

 
Den videre plan
Analyserne har allerede givet input til arbejdet med planstrategien og kan sammen med den fremtidige løbende
monitorering af området bidrage til udarbejdelse af kommuneplanen og til løbende vurdering af mål heri. 
 
De datatyper, der indgår i analysen af boliger og flyttemønstre, samt i analysen af socioøkonomi og ejerformer, vil indgå i
den fremtidige løbende monitorering af by- og befolkningsudviklingen i kommunen, hvor der bl.a. forventes monitoreret
på befolkningsvækst, nettotilflytning, alderssammensætning, flyttemønstre og boligvalg, boligudvikling og
socioøkonomi. 
 
Monitoreringen af by- og befolkningsudviklingen vil kunne følge udviklingen for: 

Boligtyper og ejerformer
Målgrupper såsom til- og fraflyttere samt ballerupborgere generelt 
Skoledistrikter og lokalplansområder 
Ballerup sammenlignet med andre kommuner.

 
I Aftale om budget 2024 indgår en bestilling af en analyse, "som belyser hvilke typer boliger, som er bygget samt hvad
der karakteriserer tilflytterne, herunder udgifter og indtægter ved forskellige boligtyper samt socioøkonomiske forhold",
hvortil der er afsat 0,3 mio. kr. i 2024. Administrationen vil derfor arbejde videre med udviklingen af byudviklingsdata i
en fase to, der bl.a. skal afdække mulighederne for løbende tillige at kunne monitorere på indtægts- og udgiftsprofiler
opdelt på samme målgrupper og geografier som den øvrige løbende monitorering. Økonomiudvalget forventes derfor
forelagt en status på dette arbejde i foråret 2024. 
 
I det videre arbejde vil tillige indgå input fra Kommunalbestyrelsens temamøde om byudvikling samt eventuelle input fra
Økonomiudvalgets behandling af sagen. 
 
Bilag
Til sagen vedlægges notat med analysen af boliger og flyttemønstre.
 
Desuden vedlægges en revideret udgave af det PowerPoint-oplæg, der blev fremlagt på temamødet i
Kommunalbestyrelsen den 29. november 2023, idet Kommunalbestyrelsens ønsker til ekstra data og forklaringer er
indarbejdet i oplægget. I den forbindelse er slides vedrørende beskæftigelsesfordelingen udtaget, da de statistiske data fra
Danmarks Statistik gav indtryk af, at der fx er flere pensionister blandt tilflytterne end tilfældet er. 
 
Da oplægget tillige indeholder en analyse af den socioøkonomiske profil på ballerupborgere opdelt efter boligejerform,
indeholder de to oplæg således ikke helt de samme typer data. 
 
Yderligere deltagelse på mødet
På Økonomiudvalgets møde deltager direktionskonsulent Ulla Palm Larsen fra Center for Politik og Organisation under
behandling af sagen. 
 
Tilføjet efter Økonomiudvalgets møde den 12. december 2023:
På baggrund af beslutningen i Økonomiudvalget fremlægges analyserne til drøftelse i Børne- og Skoleudvalget den 27.
februar 2024 med mulighed for at indhente input til fase 2 i analysen. 
 
Yderligere deltagelse på mødet:
På Børne- og Skoleudvalgets møde deltager direktionskonsulent Ulla Palm Larsen fra Center for Politik og Organisation
under behandling af sagen. 

Økonomiske konsekvenser og finansiering
Ingen økonomiske konsekvenser

Bilag
2 bilag, heraf 2 anbefales 



Beslutningen træffes af
Økonomiudvalget

Indstilling
Direktør Elisabeth Gadegaard Wolstrup indstiller, at

1. Orienteringen om analyse af boliger, flyttemønstre og socioøkonomi tages til efterretning.
 

2. Børne- og Skoleudvalget kommer med input til fase 2 i analysen.

Beslutning
Indstillingens punkt 1: Taget til efterretning.
Indstillingens punkt 2: Børne- og Skoleudvalget gav input til administrationen.
 

Beslutningshistorik

Økonomiudvalget 12.12.2023 Punkt 6
Beslutning
Indstillingen godkendt med den bemærkning, at Økonomiudvalget dels afgav ønsker til
fase 2 i analysen, og dels at analysen sendes til drøftelse i alle fagudvalg, hvor der kan
indhentes input til fase 2 af analysen.

 

Bilag

ANBEFALES Analyse af boliger og flyttemønstre i Ballerup Kommune

ANBEFALES Samlet oplæg om boliger, flyttemønstre og socioøkonomi i Ballerup Kommune



Punkt 4: Orientering om arbejdet med indsatser på Børne- og
Skoleudvalgets område fra budgetaftale 2024

17.01.00-P20-1-24

Tidligere behandling
Børne- og Skoleudvalget den 30. januar 2024 Punkt 7

Indhold
Sammendrag
I denne sag gives en orientering om arbejdet med følgende opgaver fra budgetaftale 2024:

Videreførelse af aktiviteterne med Projekt Edison, som er en opfinderkonkurrence for elever i 6. og 7. klasse
Mini Skills, hvor elever i 7. klasse introduceres til håndværksfagene og erhvervsuddannelserne.
Masterclass-forløb i tysk for dygtige elever på tværs af skolerne i samarbejde med relevante ungdomsuddannelser
og virksomheder.
For at styrke viden og interessen for erhvervsuddannelser skal skolerne samarbejde med erhvervsskolerne om at få
besøg af gæstelærere fra erhvervsuddannelser.

 
Sagen forlægges til orientering i Børne- og Skoleudvalget.
 
Baggrund
Der er i budgetaftale 2024 vedtaget, at der skal arbejdes med henholdsvis Projekt Edision, Mini Skills, Masterclass-forløb
i tysk, samt at gæstelærere fra erhvervsuddannelserne inviteres på besøg i folkeskolerne. 
 
Sagsfremstilling
Projekt Edison
Projekt Edison videreføres som ønsket  i 2024 og frem, da skolerne ser en værdi i Projekt Edison, fordi eleverne får et god
udbytte af projektet. Det er en konkurrence, og senest vandt Skovvejens skole. 
 
Eleverne er optagede af og får stort udbytte af forløbene. De arbejder projektorienteret med problemløsende emner, de
arbejder med at opfinde løsninger på virkelige problemstillinger, og de lærer at tænke innovativt.  Det giver glæde,
motivation og supergode løsninger.
 
Udover at eleverne bliver bevidste om særlig grønne løsninger, bliver eleverne også bedre til at samarbejde. I projekt
Edison får eleverne kendskab til det omkringliggende samfund, hvor de får en viden om jobs gennem de rollemodeller, de
møder, når de pitcher deres opfindelser for medarbejdere fra virksomhederne i Ballerup Kommune og elever på
ungdomsuddannelserne.
 
Det er elever i 6. og 7. klasse, der er målgruppen. Normalt deltager der ca. 600 elever  i Edison, og selvom konkurrencen
afvikles i november, arbejder eleverne med løsningerne i flere uger op til den endelige fremvisning. Vinderne går videre
til en landsdækkende konkurrence.
 
Mini Skills
Mini Skills for 7. årgang videreføres.
 
Mini Skills er et arrangement for 7. årgang, hvor eleverne introduceres til håndværksfag og erhvervsuddannelser. Mini
Skills har været en succes for eleverne, fordi eleverne møder fag og uddannelsesretninger, som de ikke kender til eller får
introduceret på anden vis. Eleverne møder rollemodeller i form af lærlinge og elever fra virksomhederne og
håndværksfagene. De får afprøvet, hvordan fx. jobbet som murer eller social- og sundhedshjælper er, og får et indblik i,
hvordan vejen til faget er. Mini Skills er en forløber til, at man på 8. årgang begynder at tale mere om uddannelsesvalg, så
det ruster eleverne til at kende til nogle fag, som de måske kunne være interesserede i at kende mere til, evt. som en
kommende praktik. Der deltager ca. 600 elever i Mini Skills hvert eneste år, og der kommer mange virkeligt positive
tilbagemeldinger fra eleverne, når de har været med.
 
Fortsættelse af Masterclass-forløb i tysk
Masterclass i tysk videreføres.
 



Målet med forløbet er at give interesserede 9. klasseelever i Ballerup Kommune et internationalt udsyn, øge
sprogkundskaberne i tysk og kendskabet til Tyskland. Samtidig kan forløbet være med til at give en øget afklaring om
videre uddannelsesvalg og karrieremuligheder.
 
Vi har årligt en masterclass med ca. 14 elever, og forventningen er, at det vil der også være i det kommende skoleår.
Eleverne er glade for muligheden, og flere har udtrykt, at det hjælper på både selvtillid, sprog og giver oplevelser med nye
venner.
 
Besøg af gæstelærere fra erhvervsuddannelserne i folkeskolerne 
Administrationen er i dialog med erhvervsuddannelserne. Der er et eksisterende samarbejde og et fint kendskab til
hinanden, så forventningen er, at en dialog med erhvervsuddannelserne omkring muligheden for, at deres undervisere kan
etablere samarbejde med lærerene på udvalgte skoler, vil være en løsning, som mange elever vil få glæde af.

Økonomiske konsekvenser og finansiering
Der er i budgetaftale 2024 afsat 0,1 mio. kr. i 2024 stigende til 0.2 mio. kr. årligt i 2025-2026 til samarbejdet
med erhvervsskolerne om at få besøg af gæstelærere fra erhvervsuddannelser.

Bilag
0 bilag

Beslutningen træffes af
Børne- og Skoleudvalget

Indstilling
Center for Skoler, Institutioner og Kultur indstiller, at 

1. Orientering om arbejdet med indsatser på Børne- og Skoleudvalgets område fra budgetaftale 2024 tages til
efterretning.

Beslutning
Taget til efterretning



Punkt 5: Initiativretssag - Undersøgelse af Morgenmad og Frokostvaner hos
Skolebørn

17.01.10-G01-1-24

Indhold
Sammendrag
Mikael Wandel (V) ønsker med nærværende punkt at anvende sin initiativret til at få belyst morgenmad- og frokostvaner
blandt skolebørn. Administrationen har ikke kvalificeret punktet forud for udvalgets behandling. Administrationen
bemærker, at initiativretten gælder sager til kommunalbestyrelsen, og at kommunalbestyrelsen har opfordret
medlemmerne til at rejse sagerne via fagudvalgene.
 
Baggrund
Under et besøg af BAFE (Ballerup Fælles Elevråd) blev det præsenteret for Børne- & Skoleudvalget, at i 2019 havde 50%
af skolebørnene, der mødte ind om morgenen, ikke spist morgenmad, og 50% af børnene spiste ikke frokost. Dette rejser
nogle bekymringer omkring børnenes ernæringsmæssige behov og dets potentielle indvirkning på indlæring og trivsel.
 
Sagsfremstilling
Venstre ønsker at få belyst og verificeret oplysningerne fra BAFE om morgenmad- og frokostvaner blandt skolebørn.
Desuden ønskes en dybere forståelse af omfanget i indskolingen, mellemtrin og udskolingen for at kunne målrette
eventuelle initiativer.
 
Venstre indstiller med denne initiativretssag, at Børne- og Skoleudvalget beslutter at igangsætte en undersøgelse af
skolebørns morgenmad- og frokostvaner med følgende skridt:
 

1. Dataindsamling:

Samarbejde med skolerne for at indsamle data om, hvor mange børn der har spist morgenmad, og hvor mange der
spiser frokost.
Opdele data efter indskoling, mellemtrin og udskoling for at identificere eventuelle aldersrelaterede mønstre.

 

2. Undersøgelse af Muligheder for Morgenmad på Skolerne, jf. Budgetaftalen 2024. 

I overensstemmelse med beslutningen i budgetaftalen for 2024, undersøge omkostningerne ved at implementere
morgenmad på skolerne.
Inkludere spørgsmål i undersøgelsen om, hvad det vil koste og hvilke ressourcer, der er nødvendige for at
implementere morgenmad på skolerne.

 

3. Rapport og Anbefalinger:

Udarbejde en rapport baseret på resultaterne af undersøgelsen.
Formulere konkrete anbefalinger til eventuelle initiativer, der kan forbedre børnenes ernæringsmæssige vaner, som
vi kan bede skolerne/skolebestyrelserne om at tage stilling til og implementere.

 
Tidsplan:
Undersøgelsen forventes at blive gennemført inden udgangen af indeværende skoleår, og resultaterne forventes forelagt
udvalget senest på juni måneds Børne- og Skoleudvalgsmøde.

Økonomiske konsekvenser og finansiering
Der er ikke i den rejste initiativretssag taget stilling til dette punkt.

Bilag
0 bilag

Beslutningen træffes af



Børne- og Skoleudvalget

Indstilling
Mikael Wandel (V) indstiller, at

1. Børne- og Skoleudvalget beslutter at igangsætte en undersøgelse af skolebørns morgenmads- og frokostvaner.

Beslutning
Børne- og Skoleudvalget beslutter, at der ikke igangsættes en undersøgelse i Ballerup Kommunes skolevæsen, men
beder administrationen om at undersøge, om der findes data på landsplan, der fortæller noget om kostvaner i forhold til
skolebørns morgen- og frokostmåltider. Administrationen fremlægger, hvilke data der kan findes frem på et kommende
møde i fagudvalget.



Punkt 6: Orienteringssag: status på arbejdet med beredskabsplan

14.00.00-A26-1-24

Tidligere behandling
Sagen har ikke tidligere været behandlet

Indhold
Sammendrag
På baggrund af sag fra Køge Kommune, Borup Skole, orienteres udvalget om hvordan der arbejdes med håndteringen
af børns overgreb på børn i Ballerup Kommune. Endvidere orienteres udvalget om det pågående arbejde med at få
opdateret og sammenskrevet kommunens beredskabsplan i forhold til overgreb på børn og unge.
 
Baggrund
Der har inden for de seneste 14 dage været stor medieomtale af sag fra Køge Kommune, hvor nogle børn på en skole
igennem 2 år har været udsat for flere former for overgreb. Skolen og kommunen klandres af en gruppe forældre for ikke,
at have taget episoderne alvorligt og for ikke at handle ansvarligt på episoderne. Der gøres opmærksom på at
administrationen ikke kender de konkrete detaljer i situationen fra Borup skole. Så sagen handler derfor om hvordan der
er i Ballerup Kommune arbejdes med området.
 
Samtidig er der i medierne via en undersøgelse fra Red Barnet rettet opmærksomhed på, at mere end 1/3 af landets
kommuner ikke har en opdateret beredskabsplan for overgreb på børn og unge. En sådan beredskabsplan er lovpligtig
jævnfør Barnets Lov §15 stk. 2 "Kommunalbestyrelsen skal udarbejde et beredskab til forebyggelse og tidlig opsporing af
overgreb mod børn og unge og til behandling af sager om sådanne overgreb. Beredskabet skal udformes skriftligt,
vedtages af kommunalbestyrelsen og offentliggøres. Kommunalbestyrelsen skal revidere beredskabet løbende efter behov,
dog som minimum hvert fjerde år."
 
Sagsfremstilling
Administrationen har i "Modtagelsen" (enhed der sidder med alle underretninger) under Center for Børne- og
Ungerådgivning afdækket hvorvidt der findes lignende sager her i Ballerup. Administrationen genkender, at der med
jævne mellemrum modtages underretninger om børn, der begår overgreb mod børn. Men det er ikke genkendeligt, at der
modtages gentagne underretninger på disse børn. Altså børn hvor adfærden ikke ophører efter en underretning.
Vurderingen er derfor, at underretninger af denne karakter håndteres relevant i tæt samarbejde med forældre og
samarbejdspartnere fra bl.a skoler og institutioner. Det skal samtidig nævnes, at børn, der udviser overgrebslignende
adfærd, ikke er "onde" børn. Ofte er deres adfærd en reaktion på nogle forhold, som barnet ikke selv er i stand til at kan
håndtere.
 
Når der opstår viden eller mistanke om, at et barn eller en ung har været eller bliver udsat for fysiske, psykiske eller
seksuelle overgreb, er det afgørende at alle fagpersoner omkring barnet ved, hvordan de skal handle. Herudover er det
vigtigt at kommunen har klare arbejdsgange for at forebygge, at overgreb kan finde sted. En beredskabsplan skal derfor
indeholde klare retningslinjer og handleanvisninger uagtet om mistanke om overgreb retter sig mod forældre eller andre i
barnets netværk, en ansat i kommunen eller et andet barn. 
 
Ballerup Kommunes beredskabsplan for overgreb på børn og unge er fra 2017 og er dermed forældet. Den vurderes
fortsat at være aktuel i forhold til handleanvisninger, men den bør retmæssigt blive gennemgået og revideret.
Administrationen har i 2022 suppleret beredskabsplanen med en opdatering af, hvordan man håndterer at mistanken retter
sig mod en ansat. Denne blev præsenteret på seneste møde i BSU den 30. januar 2024. Herudover har Ballerup Kommune
en strategi for håndtering af digitale krænkelser, der ligeledes er udarbejdet i 2022. 
 
Center for Børne- og Ungerådgivning har nu igangsat en revision af beredskabsplanen for overgreb af børn og unge.
Revisionen vil tage højde for en tæt kobling til de to ovenfor nævnte supplementer. Revisionen af beredskabsplanen vil
ske i tæt samarbejde med Center for Skoler, institutioner og Kultur samt SSP m.fl. 
 
Det forventes at en revideret beredskabsplan vil blive forelagt BSU inden sommerferien.
 
I Center for Skoler, Institutioner og Kultur bruger skolerne bekendtgørelsen for "Fremme af god orden i Folkeskolen",
som beskriver nogle af de handlemuligheder, som skolerne kan benytte i sager, hvor elever overtræder skolernes værdisæt
for god opførsel. I de fleste tilfælde håndteres situationer på skolerne via pædagogiske redskaber og dialog med elever og
forældre, men i de særlige tilfælde kan en række sanktionsmuligheder bringes i anvendelse. I følge bekendtgørelsen kan
disse være:



1) Eftersidning i op til en time
2) Overførsel af eleven til anden undervisning på skolen i enkelte timer eller resten af skoledagen
3) Omgående udelukkelse af eleven for resten af skoledagen
4) Udelukkelse af eleven fra undervisningen i hele skoledage i op til 10 skoledage inden for samme skoleår
5) Overflytning af eleven til en parallelklasse på samme afdeling ved samme skole
6) Overflytning af eleven til en klasse på tilsvarende klassetrin på en anden afdeling ved samme skole
7) Overflytning af eleven til en klasse på tilsvarende klassetrin på en anden skole i kommunen
8) Udskrivning af eleven på 10. klassetrin.
 
De forskellige sanktionsmuligheder anvendes i forskellig grad på skolerne og opfattes som tilstrækkelige til at håndtere de
situationer, der opstår blandt eleverne. Administrationen vil på udvalgsmødet give nogle eksempler på hvordan de mere
vidtgående sanktionsmuligheder er anvendt.

Økonomiske konsekvenser og finansiering
Ingen økonomiske konsekvenser

Bilag
0 bilag

Beslutningen træffes af
Børne- og Skoleudvalget

Indstilling
Center for Skoler, Institutioner og Kultur og Center for Børne- og Ungerådgivning  indstiller, at

1. Orienteringen vedrørende beredskabsplaner tages til efterretning.

Beslutning
Taget til efterretning



Punkt 7: Bedre fysiske rammer på Baltorpskolen, afdeling Rugvænget -
anlægsbevilling

82.20.00-P20-2-21

Tidligere behandling
Børne- og Skoleudvalget den 3. maj 2022 Punkt 7
 

Indhold
Sammendrag
I maj 2022 blev der præsenteret tre scenarier for Børne- og Skoleudvalget for projektet Bedre fysiske rammer på
Baltorpskolen, afdeling Rugvænget. I den efterfølgende budgetaftale for 2023 blev der afsat 26,4 mio. kr. til at forbedre
rammerne for indskolingen og samtidig muliggøre flytning af BFO fra Kornvænget til Baltorpskolen.
 
I 2023 var projektet i totalentrepriseudbud og efter evaluering af tilbud, indgik kommunen kontrakt med den vindende
entreprenør E.K. Entreprise A/S. For den videre projektering samt udførelse af byggeriet af projektet, anbefaler
administrationen, at de resterende midler frigives på projektnummer A301010.
 
Baggrund
Den 3. maj 2022 blev der forelagt tre forskellige scenarier for bedre fysiske rammer for Baltorpskolen, afdeling
Rugvænget for Børne- og Skoleudvalget. På den baggrund blev der efterfølgende -  i aftale om budget 2023 - afsat i alt
26,4 mio. kr. Dette skal samtidigt give mulighed for at flytte BFO fra Kornvænget til Baltorpskolen.
 
Der blev i 2023 projekteret videre med henblik på et totalentrepriseudbud. Der blev afholdt udbud ved udgangen 2023 og
efter evaluering af indkommende tilbud, blev der indgået kontrakt med den vindende entreprenør.
 
Sagsfremstilling
Projektet var i totalentrepriseudbud ultimo 2023. Ballerup Kommune modtog tilbud fra tre ud af fire indbudte
tilbudsgivere inden tilbudsfristen. På baggrund af evaluering af de indkommende tilbud blev det vurderet, at E.K.
Entreprise A/S afgav det økonomisk mest fordelagtige tilbud. Der blev i december 2023 indgået kontrakt med den
vindende entreprenørvirksomhed.
 
Totalentreprenøren E.K. Entreprise er gået i gang med den videre projektering, og det forventes at udførelse af byggeriet
påbegyndes sommeren 2024 og afsluttes ultimo april 2025. I beløbet er der afsat 2% til kunst/grønne tiltag, som på et
senere tidspunkt indarbejdes i projektet sammen med brugerne. På investeringsoversigten er der i alt afsat 26,346 mio. kr.
på projektnummer A301010 Bedre fysiske rammer på Baltorpskolen – Rugvænget. På nuværende tidspunkt er der frigivet
3,5 mio. kr.
 
Administration indstiller derfor, at de resterende 22,846 mio. kr. frigives på projektnummer A301010 Bedre fysiske
rammer på Baltorpskolen – Rugvænget.

Konsekvenser for den fysiske tilgængelighed
Der er taget højde for tilgængelighed i forbindelse med udbudsmaterialet. Det betyder bl.a., at der etableres lifte, hvor der
ikke er niveaufrie adgange. 

Økonomiske konsekvenser og finansiering
Der indarbejdes afledt drift til vedligeholdelse samt almindelig drift, såsom el, vand og varme. Budgettet til afledt
bygningsdrift indarbejdes ved førstkommende budgetopfølgning. 
 
Anlægsbevilling
Bevilling

Ønsket bevilling inkl. bygningsdel, udearealer, inventar, it mv. 22.846.000 kr.

Tidligere bevilling inkl. bygningsdel, udearealer, inventar, it mv. 3.500.000 kr.

Rådighedsbeløb hentet fra andre projekter
 0 kr.



Projektets forventede totaludgift (rådighedsbeløb) 26.346.000 kr.

 
Fordeling af rådighedsbeløb og afledte driftsudgifter

(mio. kr.) 2022 2023 2024 2025 2026

Projektets rådighedsbeløb fordelt på år 3,3 3,0 20,0   

Afledte driftsudgifter på ramme 60.66 efter
anlægsprojektet    0,175 0,265

      

Bilag
2 bilag, heraf 0 anbefales

Beslutningen træffes af
Kommunalbestyrelsen

Indstilling
Center for Ejendomme indstiller, at 

1. Der frigives 22,846 mio. kr. på projekt nr. A301010 Bedre fysiske rammer på Baltorpskolen - Rugvænget.

Beslutning
Indstilles til godkendelse

Bilag

Bedre fysiske rammer på Baltorpskolen, afdeling Rugvænget

Hovedtidsplan



Punkt 8: Sammenbygning af Børnehuset Kornblomsten i Ballerup -
anlægsbevilling

82.20.00-P20-4-23

Tidligere behandling
Kommunalbestyrelsen den 9. oktober 2023 Punkt 4

Indhold
Sammendrag
Kommunalbestyrelsen besluttede den 9. oktober 2023 at afsætte 2 mio. kr. i 2024 og 13 mio. kr. i 2025 på projektnummer
A5141014 Kornblomsten.
 
Administrationen indstiller, at der frigives 2 mio. kr. til udarbejdelse af en plan (idéoplæg, byggeprogram, efterfølgende
udbud mv.), der har til formål at øge kapaciteten på børnehuset Kornblomsten. Administrationen fremlægger resultatet for
Børne - og Skoleudvalget, når idéoplæg og byggeprogram foreligger, forventeligt medio 2024. Målet er, at
bygningsændringerne er klar til ibrugtagelse primo 2026. 
 
Baggrund
For at skabe ekstra kapacitet for vuggestuebørn og børnehavebørn på børnehuset Kornblomsten, Kornvænget 118, har
Kommunalbestyrelsen i forbindelse med budget for 2024 besluttet at flytte skolefritidsordningen fra Kornblomsten til
Rugvænget og foretage ombygning og tilbygning af den eksisterende bygning. Dermed forventes børnehusets kapacitet at
blive øget med 12 vuggestuepladser og 40 børnehavepladser til i alt 60 vuggestuepladser og 100 børnehavepladser.
 
Sagsfremstilling
Kornblomsten består i dag af tre bygninger. For at kunne øge antallet af børn og for at give børnehuset en mere
hensigtsmæssig indretning, udarbejdes et idéoplæg og et byggeprogram. Dette skal bl.a. redegøre for sammenbygning af
de 3 bygninger, etablering af nye liggehaller, opførelse af produktionskøkken samt udvidelse af personalefaciliteter i en
ny tilbygning. Derudover skal der redegøres for såvel legeområder som parkeringspladser i forhold til en ændret og øget
anvendelse.
 
JJW Arkitekter har vundet opgaven med udarbejdelse af ideoplæg og fremstilling af byggeprogram. I uge 2 er der
opstartet brugerdialog med en opstartsworkshop. Omkring 1. maj 2024 forventer administrationen,
at idéoplæg og byggeprogram er færdigt, hvorefter det kan forelægges for Børne- og Skoleudvalget.
 
Det er målet, at bygningsændringerne er klar til ibrugtagning primo 2026.
 
Byggesagen forventes at kunne gennemføres uden genhusning. Når BFOen fraflyttes, ombygges huset samtidig med, at
byggearbejdet på tilbygningen påbegyndes. Når den tidligere BFO-bygning er klar, flyttes børn over fra et af de andre
huse, hvorefter byggefase for det næste hus kan igangsættes og så fremdeles. Det betyder, at den ekstra kapacitet først kan
udnyttes, når det sidste hus er ombygget og tilbygningen med produktionskøkkenet og personalefaciliteter er færdiggjort. 

Konsekvenser for den fysiske tilgængelighed
Ingen konsekvenser for den fysiske tilgængelighed

Økonomiske konsekvenser og finansiering
Afledt drift øges i 2025 med 200.000 kr. til øget strøm, vand og varmeforbrug under ombygning. Den afledte drift i 2026
og fremadrettet på 200.000 kr. er for børnehuset i fuld funktion. Afledt drift er estimeret efter administrationens
erfaringstal for børnehuse. Budgettet til afledt bygningsdrift indarbejdes ved førstkommende budgetopfølgning. 
 
Anlægsbevilling
Bevilling

Ønsket bevilling inkl. bygningsdel, udearealer, inventar, it mv. 2.000.000 kr.

Tidligere bevilling inkl. bygningsdel, udearealer, inventar, it mv. 0 kr.

Rådighedsbeløb hentet fra andre projekter
Projektnummer og projektnavn noteres herunder
 

0 kr.



Projektets forventede totaludgift (rådighedsbeløb) 15.000.000 kr.

 
Fordeling af rådighedsbeløb og afledte driftsudgifter

(mio. kr.) 2024 2025 2026 2027 2028

Projektets rådighedsbeløb fordelt på år 2,0 13,0    

Afledte driftsudgifter på ramme 60.66 under
anlægsprojektet  0,2    

Afledte driftsudgifter på ramme 60.66 efter
anlægsprojektet   0,2 0,2 0,2

Bilag
2 bilag, heraf 0 anbefales

Beslutningen træffes af
Kommunalbestyrelsen

Indstilling
Center for Ejendomme indstiller, at 

1. Der på projekt nr. A5141014 Kornblomsten frigives 2 mio. kr. til gennemførsel af idéfasen for sammenbygning af
Børnehuset Kornblomsten.  

Beslutning
Indstilles til godkendelse

Bilag

Kornvænget 118 - Kortmarkering

Kornblomsten - Hovedtidsplan 20240125



Punkt 9: Lukket: LUKKET Meddelelser

00.01.10-P35-11-23



Punkt 10: Lukket: LUKKET Drøftelse af bidrag til omprioriteringsarbejdet
til budget 2025

00.15.25-P05-1-24



Punkt 11: Godkendelse af referat (underskriftside)

00.22.00-P19-1-23

Beslutningen træffes af
Børne- og Skoleudvalget

Indstilling
For at godkende referatet for dette møde skal alle medlemmer af udvalget klikke på "Godkendt". 
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